
~ 1 ~ 
 

  

 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。地域の皆さんにおかれましても、晴れやかに新しい年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。 

さて、半田病院は、昨年も引き続き新型コロナウイルス感染症への対応とランサムウェアによるサイバ

ー攻撃からの復旧に追われる日々でした。いろいろな困難がありましたが、何とか乗り越えて、こうして

無事に新しい年を迎えることが出来たことを感謝したいと思っております。 

地域の皆様には、昨年末に当院に隣接する三歩ストアーの閉店により、病院内の売店はもとより、スト

アー本店も営業がされなくなり、様々なご迷惑をおかけしていることと存じます。今年は、これらを抜本

的に改革し、地域の皆様に安心してご利用していただける体制を整える予定でございますので、しばらく

の間はご負担をおかけいたしますが、どうぞご理解の程、お願い申し上げます。 

また、これに付随して、院内の様々な個所の改築も進めて、皆様から愛される病院へと変革していく所

存ですので、改築工事等でご迷惑をおかけすると思いますが、よろしくお願い致します。 

本年が、これから先の半田病院の飛躍の基礎作りになる年になることを祈念してご挨拶とさせて頂きま

す。 

 

 

 

 

つるぎ町立 

半田病院だより 
リニューアル 

Vol.25  

 
2023 年冬号 



~ 2 ~ 
 

 

新年あけましておめでとうございます。 

皆様には、爽やかな新春をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。 

昨年はコンピューターウイルスによる電子カルテ障害からの復旧で、皆様に多大なご迷惑とご心配をお

かけいたしました。たくさんの方からの応援メッセージや暖かい労りのお言葉を頂きました。改めて心よ

りお礼申し上げます。お陰様で、電子カルテはほぼ復旧いたしました。 

また当院では、感染委員会、コロナ病棟、発熱外来が一体となって、新型コロナウイルス定性検査、定

量検査、PCR 検査をはじめ、ヘパフィルターの設置、標準感染予防策の徹底等、感染症対策を講じて安心 

安全な医療提供に努めて参りました。新型コロナウイルス患者さまの外来での点滴治療や診察はできませ

んが、投薬や入院医療に関しては、県との連携のもと、多くの患者さまを受け入れて治療をいたしまし

た。また同時に、一般救急患者さまの受け入れも行って参りましたが、残念ながら、医師不足により外科

常勤医が不在となりました。皆様には大変ご不便をおかけしております。これは医師の偏在が原因とされ

ており、国が対策を考えていますが、中々効果的な方法がみつかっていないのが現状です。当院も医師確

保するために、様々な方法を試みてはいますが、まだ確保できる目途はたっておりません。 

このような状況であるため、皆様にはご不便をおかけしている面も多々ありますが、地域になくてはな

らない病院として、皆様が健やかにお過ごしになられますよう、今いる職員一同、一丸となって努力を続

ける所存です。 

本年もどうぞ宜しくお願い申しあげます。 

 

 

2022 年 12 月 12 日に今年の漢字として「戦」が選ばれました。その理由はいくつかあるようですが、

円安・物価高騰・電力不足や感染症など、生活の中で起きている身近な「戦」いを体感した事も一つの要

因のようです。未だ猛威をふるう新型コロナウイルス感染症に翻弄されながらも家族を、自分自身を守る

ために立ち向かってきた 1 年が表されています。 

半田病院においても新型コロナウイルスとの戦いは継続中です。医療現場において厳しく感染対策を継

続する状況の中、未だ当院でも面会制限・禁止という判断をせざるを得ない状況です。地域住民の皆様に

はご心配と、ご不便をおかけすることになっております。しかしながら、感染対策の継続を行うことで院

内クラスター発生を未然に防ぎ、外来診療・入院診療の継続を行うことで、少しでも安心して暮らしてい

ただくための一助になるのではないかと考えております。 

まだ先の見えない状況ではありますが、この状況に屈することなく「安心・安全」を提供できるよう頑

張って参りたいと思います。今後ともご協力、ご支援をよろしくお願い致します。 



~ 3 ~ 
 

 

 

病院職員の皆さま、関係者の方々、それぞれに輝かしい健やかな新年をお迎えのことと存じます。本年

もどうぞよろしくお願いいたします。 

昨年はガソリンなどの燃料価格の高騰に加え、生活必需品の値上げラッシュの年でしたが、今年もその

傾向は続くようです。当院の電気代は以前にもお知らせしましたが、毎月高級車が購入できるぐらいの金

額を払っています。それがさらに跳ね上がり、来年度１年間では高級住宅が３軒建つほどの料金になる見

込みです。各職場で節電の徹底をお願いします。 

 

さて、経済原理では需要が供給を上回ると価格が上昇し、逆の場合は価格が下がるのが一般的です。も

ちろん、サービスにおいても需要と供給が価格設定に直結している場合が多くあります。例えば、サービ

スおける価格設定では、需要が高まるとサービス提供に関する基本的な価格を上げたり、プレミアを設け

たり、さらなるサービスを付加して利用を促進しています。 

当院のサービスはどうでしょう。医療サービスの需要と供給のバランスはとれているでしょうか。患者

さんに満足していただけるサービスはできているでしょうか。会話や応対など、接遇はばっちりでしょう

か。昨年１年間は、こういったことを考え対応する余裕もなく、あっという間に過ぎていった感じがあり

ますが、「さすがサイバー攻撃に立ち向かった病院だ。」と言っていただけるような病院運営を目指してい

きたいものです。 

昨年同様に、倍旧のご理解とご支援を賜りますようお願いを申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



~ 4 ~ 
 

 
 

※ご意見・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意見箱までお願いします。 

つるぎ町立半田病院  〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1  

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138   ホームページ https://www.handa-hospital.jp/ 


